
1 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante 
Sede Istituzionale di Torino  

 

CNR-IPSP 
ISTITUTO PER LA PROTEZIONE  
SOSTENIBILE DELLE PIANTE 
P.IVA 02118311006        C.F. 80054330586 
www.ipsp.cnr.it      
segreteria@ipsp.cnr.it  
PEC: protocollo.ipsp@pec.cnr.it 

SEDI 
Torino Sede Istituzionale - Strada delle Cacce, 73 – 10135 Torino T + 39 0113977911 
Bari - Via Amendola 122/D – 70126 Bari, T +39 0805929220 
Legnaro (PD) - Viale dell’Università, 16 – 35020 Legnaro (PD) T +39 0498272819 
Portici (NA) - Via Università, 133 – 80055 Portici (NA), T +39 0817753658 
Sesto Fiorentino (FI) - Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto F.no (FI), T +39 0555225580 
Torino - Viale Mattioli, 25 – 10125 Torino T+ 39 0116502927  

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E DI 
AGGIUDICAZIONE RELATIVO ALLA GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  APERTA,  PER  L’ACQUISTO  DI  N.  
1  DRONE  CON  SENSORE IPERSPETTRALE AD IMMAGINE CORREDATI DI GPS, SOFTWARE ED 
ACCESSORI; DI N. 1 DRONE CON CAMERA  TERMICA  E  MULTISPETTRALE;  DI  N.  1 DRONE  DOTATO  
DI  UN SISTEMA  LIDAR  DI  ULTIMA GENERAZIONE GEOREFERENZIATO PER LA FENOTIPIZZAZIONE HIGH 
THROUGHPUT IN CAMPO DELLE PIANTE  PER  ANALIZZARE  LE  RISORSE  GENETICHE  GENOMICHE  
ESISTENTI  CON  RIFERIMENTO  ALLA LORO INTERAZIONE CON L'AMBIENTE. IMPLEMENTAZIONE DI UN 
PROTOTIPO PER IL FIELD PHENOTYPING  DELLE  PIANTE  IN  COLTURA  PER  IL  RAFFORZAMENTO  
DALL’INFRASTRUTTURA PHENOLAB4.0,  UBICATA  PRESSO  L’AGENZIA  LUCANA  DI  SVILUPPO  E  DI  
INNOVAZIONE  IN AGRICOLTURA (S.S. JONICA 106 KM 448,2 75012 METAPONTO, MT), NODO 
ITALIANO DELL’EUROPEAN INFRASTRUCTURE FOR PLANT PHENOTYPING.  

CUP B55J19000360001 - CPV 38430000-8 – Apparecchi per analisi e rilevazione - CIG 8991489B71 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la Decisione a contrattare prot. n. 003758 del 06/08/2022 con cui è stata autorizzata la 
procedura in oggetto; 

VISTO il provvedimento prot. n. 0000098 del 11/01/2022 di nomina della Commissione tecnica: 

VISTO il verbale delle operazioni di gara della suddetta Commissione prot. 173 del 14/01/2022 relativo 
all’affidamento di cui alla citata Decisione; 

 
DISPONE 

 
1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni 
di gara; 

3. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura in oggetto come 
segue: 

▪ Per il lotto 1 - CIG 8991489B71 “PER L’ACQUISTO DI N.  1 DRONE CON SENSORE IPERSPETTRALE 
AD IMMAGINE CORREDATI DI GPS, SOFTWARE ED ACCESSORI; DI N. 1 DRONE CON CAMERA 
TERMICA E  MULTISPETTRALE;  DI  N.  1 DRONE DOTATO DI UN SISTEMA LIDAR DI ULTIMA 
GENERAZIONE GEOREFERENZIATO PER LA FENOTIPIZZAZIONE HIGH THROUGHPUT IN CAMPO 
DELLE PIANTE  PER  ANALIZZARE  LE  RISORSE  GENETICHE  GENOMICHE  ESISTENTI  CON  
RIFERIMENTO  ALLA LORO INTERAZIONE CON L'AMBIENTE. IMPLEMENTAZIONE DI UN PROTOTIPO 
PER IL FIELD PHENOTYPING  DELLE  PIANTE  IN  COLTURA  PER  IL  RAFFORZAMENTO  
DALL’INFRASTRUTTURA PHENOLAB4.0,  UBICATA  PRESSO  L’AGENZIA  LUCANA  DI  SVILUPPO  E  
DI  INNOVAZIONE  IN AGRICOLTURA (S.S. JONICA 106 KM 448,2 75012 METAPONTO, MT), NODO 

http://www.ipsp.cnr.it/


2 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante 
Sede Istituzionale di Torino  

 

CNR-IPSP 
ISTITUTO PER LA PROTEZIONE  
SOSTENIBILE DELLE PIANTE 
P.IVA 02118311006        C.F. 80054330586 
www.ipsp.cnr.it      
segreteria@ipsp.cnr.it  
PEC: protocollo.ipsp@pec.cnr.it 

SEDI 
Torino Sede Istituzionale - Strada delle Cacce, 73 – 10135 Torino T + 39 0113977911 
Bari - Via Amendola 122/D – 70126 Bari, T +39 0805929220 
Legnaro (PD) - Viale dell’Università, 16 – 35020 Legnaro (PD) T +39 0498272819 
Portici (NA) - Via Università, 133 – 80055 Portici (NA), T +39 0817753658 
Sesto Fiorentino (FI) - Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto F.no (FI), T +39 0555225580 
Torino - Viale Mattioli, 25 – 10125 Torino T+ 39 0116502927  

ITALIANO DELL’EUROPEAN INFRASTRUCTURE FOR PLANT PHENOTYPING.” - aggiudicatario 
l’operatore economico MICROGEO s.r.l. (P.IVA 05256310482) per l’importo di € 293900,00, oltre 
oneri della sicurezza pari a € 300,00+ IVA per complessivi € 294.200,00: 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 33/2013 e, pertanto se ne dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente; 

 

5. Di dare atto che l’Ente procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal 
presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e previa verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

6. Di provvedere all’assunzione dei seguenti impegni a valere sulla voce del piano 22010 e sul GAE 
P0000492; 

▪ Per il lotto 1 - CIG 8991489B71 “PER L’ACQUISTO DI N.  1 DRONE CON SENSORE IPERSPETTRALE 
AD IMMAGINE CORREDATI DI GPS, SOFTWARE ED ACCESSORI; DI N. 1 DRONE CON CAMERA 
TERMICA E  MULTISPETTRALE;  DI  N.  1 DRONE DOTATO DI UN SISTEMA LIDAR DI ULTIMA 
GENERAZIONE GEOREFERENZIATO PER LA FENOTIPIZZAZIONE HIGH THROUGHPUT IN CAMPO 
DELLE PIANTE  PER  ANALIZZARE  LE  RISORSE  GENETICHE  GENOMICHE  ESISTENTI  CON  
RIFERIMENTO  ALLA LORO INTERAZIONE CON L'AMBIENTE. IMPLEMENTAZIONE DI UN PROTOTIPO 
PER IL FIELD PHENOTYPING  DELLE  PIANTE  IN  COLTURA  PER  IL  RAFFORZAMENTO  
DALL’INFRASTRUTTURA PHENOLAB4.0,  UBICATA  PRESSO  L’AGENZIA  LUCANA  DI  SVILUPPO  E  
DI  INNOVAZIONE  IN AGRICOLTURA (S.S. JONICA 106 KM 448,2 75012 METAPONTO, MT), NODO 
ITALIANO DELL’EUROPEAN INFRASTRUCTURE FOR PLANT PHENOTYPING.” - aggiudicatario 
l’operatore economico MICROGEO s.r.l. (P.IVA 05256310482) per l’importo di € 293900,00, oltre 
oneri della sicurezza pari a € 300,00+ IVA per complessivi € 294.200,00; 

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Il Direttore 

 

http://www.ipsp.cnr.it/

		2022-01-14T17:34:06+0100
	Centritto Mauro




